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Abstrakt

Název: Vztah kritického sklonu jako ukazatel maximálního metabolického

setrvalého stavu a lezecké výkonnosti.

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit vztah mezi kritickým sklonem při

stupňovaném lezeckém testu do vyčerpání a maximálním výkonem RP.

Metody: Testování se účastnilo 26 jedinců (18 mužů a 8 žen), ve věku 30,32 ± 8,23

let u mužů, 26,17 ± 2,82 let u žen, výkonnost na škále Union International des

Associations d’Alpinisme (UIAA) 8 muži a 7+/8- ženy. Lezci podstoupili

lezecký stupňovaný test do subjektivního maxima a 3krát v určitém sklonu do

vyčerpání. Na základě stupňovaného testu se odhadem určily 3 další sklony do

vyčerpání. Výsledné hodnoty byly dosaženy do vzorce, který nám udal

hodnoty kritického sklonu. Následně jsme výsledky vynesly do dvou grafů

a zjišťovali mezi maximálním sklonem a obtížností Red Point (RP) korelační

koeficient a mezi kritickým sklonem a obtížností RP korelační koeficient.

Výsledky: Na základě provedených experimentů, bylo zjištěno, že mezi maximálním

sklonem a obtížností RP, je dosažený sklon silně negativně korelující

s hodnotou RP (r= -0,62; p=0,001) a v rámci kritického sklonu a obtížností RP

je nízký negativně korelující vztah (r= -0,34; p=0,087).

Závěr: Je zřejmé že na základě výsledků, se může doporučit první test

maximálního sklonu a obtížnosti RP do způsobů testování výkonnosti

u elitních i rekreačních lezců.

Klíčová slova: Lezení, maximální sklon, kritický sklon

Abstract

Title: Relationship of critical slope as an indicator of maximum metabolic steady

state and climbing performance.

Objectives: The aim of the diploma thesis is to find out the relationship between the

critical inclination in the graded climbing test until exhaustion and the maximum

performance of RP.

Methods: The test involved 28 individuals (18 men and 8 women), aged 30.32 ± 8.23

years for men, 26.17 ± 2.82 years for women, performance on the scale of the Union

International des Associations d'Alpinisme (UIAA) 8 men and 7 + / 8- women. Climbers

underwent a graded climbing test to a subjective maximum and 3 times with a certain

inclination until exhaustion. Based on a graded test, an estimate of 3 additional tendencies

to exhaustion was determined. The resulting values were obtained in a formula that gave

us the values of the critical slope. Subsequently, we plotted the results in two graphs and

determined the correlation coefficient between the maximum slope and the difficulty of

Red Point (RP) and the correlation coefficient between the critical slope and the difficulty

of RP.

Results: Based on the performed experiments, it was found that between the

maximum slope and difficulty RP, the achieved slope is strongly negatively correlated

with the value of RP (r = -0.62; p = 0.001) and within the critical slope and difficulty RP

there is a low negative correlation (r = -0.34; p = 0.087).

Conclusion: It is clear, that based on the results, the first test of maximum inclination

and difficulty of RP to the methods of performance testing for elite and recreational

climbers can be recommended.

Keywords: Climbing, maximum slope, critical slope
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Seznam zkratek

TR – Top Rope
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PRE – Ratings of perceived exertion

VO2 – Spotřeba kyslíku

VO2max – Maximální spotřeba kyslíku

MOB – Bod okysličení svalů

CF – Kritická síla

UIAA – Union Internationale des Associationsd'Alpinisme

https://ifcs.boku.ac.at/
https://ifcs.boku.ac.at/

11

1 Úvod

Lezení se stalo součástí Olympijských her od roku 2021, a proto můžeme v tomto

sportu považovat za nezbytnost kvalitní testování a dokonalý trénink profesionálních

sportovců. Specifičtější tréninkové plány pro konkrétního lezce můžou maximalizovat

jeho výkony.

Hlavním tématem této diplomové práce je zjistit úroveň výkonnosti lezce pomocí

použitých metod, která jsou obsaženy v praktické části. Odborný termín pro výsledek

tohoto zjištění se nazývá kritický sklon lezců při stupňovaném lezeckém testu.

Při měření této práce, jsme zjišťovali kritický sklon lezců. Po sérii měření lezců

jsme následně spočítali data a zjistili jsme kritický sklon. Dá se tedy konstatovat,

že během tréninku, si jednou za čas udělat tento test, by mohlo průběžné testování

napomáhat k lepším úspěchům. Lezecký ergometr, na kterém jsme měřili, je z mého

hlediska jedna z největších zajímavostí, se kterou jsem se setkal. Jedná se o velkou rotační

stěnu určenou pro trénink. Je možné si na ní sestavit různé cesty, jak silové, tak technické.

Toto zařízení je bezobslužný a rychlost otáčení se dá nastavit automaticky. Při měření

jedné cesty, kterou jsme sestavili k testování, bylo velmi zajímavé pozorování lezců,

jejich techniku lezení, jak je každý odlišný a má svůj styl lezení.

Dnes se využívají další metody externích kontrol určující zdatnosti lezce,

především síla flexorů prstů, pomocí srdeční frekvence nebo maximální množství kyslíku

které dokáže tělo využít při fyzické aktivitě neboli VO2max.

Důvod, proč jsem si zvolil toto téma, je můj osobní zájem o lezení jako aktivitu

samotnou. Tomuto sportu jsem chtěl více porozumět i po technické stránce.
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2 Teoretická východiska

2.1 Lezení s lanem

V anglickém termínu „lead climbing“ je popsáno lezení, při kterém se lezci navážou

na sedací úvazek a používají fixní jištění. Tohle platí jak pro tradiční lezení, tak i pro

sportovní lezení. V angličtině také lead climbing představuje soutěžní odvětví, pro kterou

se v českém jazyce používá ekvivalent lezení na obtížnost (Baláš, 2016).

Obrázek č. 1: Lezení s lanem (Bohadlo 2022)

2.1.1 Lezení na obtížnost

Lezení na obtížnost je disciplína, při které je cílem závodníka vylézt neznámou

cestu, která má minimální délku 15 metrů a výše, a to v jediném pokusu. Délka cesty

záleží na pořadateli. Soutěž probíhá tříkolově, podle pravidel IFSC a to kvalifikace,

semifinále a finále. V kvalifikaci je ukázka dvou cest, buď video záznam anebo živé

přelezení. V semifinále a finále závodníci lezou pouze jednu cestu stylem OS (on sight),

což představuje přelez cesty bez dřívějšího nacvičení a závodníkům nejsou předem

podány žádné informace o cestě. Závodníci mají 6 minut na vylezení jedné cesty (IFSC,

2019).

13

2.1.2 Top Rope (TR)

Nejvíce vhodný způsob přelezu pro trénink. Lezec je jištěný pomocí lana svrchu,

které vede jištěním, jenž je také umístěno nad lezcem. Díky tomu se minimalizuje riziko

přímého pádu, pouze kyvadlový pád může nastat, pokud není jištění přímo nad lezcem

(Hudy sport, 2006).

2.1.3 Red Point (RD)

Je to jeden z velmi používaných a respektovaných stylů. Na začátku, ještě

před nástupem, se lezec může blíže seznámit s cestou. Lezec je jištěný pomocí lana zdola

a lezení zahajuje pod cestou, a to bez připravených expresek či dalších prostředků.

Lezcům je zakázáno odpočívat na jistících bodech. Pokud lezec spadne, jeho pokus o

vylezení dané cesty končí (Hudy sport, 2006).

Rád bych se ještě zmínil o boulderingu či o lezení na obtížnost

a rychlostní lezení, o kterém se dále zmíním v kapitole o charakteristice zatížení.

2.2 Bouldering

V boulderingu lezec překonává určitý lezecký problém různé obtížnosti. Kvůli

bezpečnosti výška lezení obvykle nepřekračuje výšku bezpečného seskoku (zhruba 3

metry). Pod touto cestou se vždy nacházejí položené dopadové matrace, například

bouldermatka. Bouldering se zrodil z anglického slovíčka boulder = balvan a to

z původního přelézání kamenů, takže bouldering se může provozovat jak v přírodních

podmínkách, tak i na umělých stěnách (Baláš, 2016). Charakter této lezecké disciplíny

má velmi blízko gymnastice. Díky malé výšce je lezec neustále nízko nad zemí a nemá

strach z pádu, a proto může lezec využít veškerou koncentraci na velice náročné cesty

a jejich přelezení (Frank, Kublák a kol., 2007). Mnoho lezců pokládá bouldering za tzv.

královskou lezeckou disciplínu, jelikož pohybové aspekty lezení jsou tu nejpodstatnější

k překonání cesty (Winter, 2007).

2.3 Lezení na rychlost

Tato disciplína má pouze soutěžní charakter, jelikož závodníci usilují přelézt trasu


[…]


vyklepávat. Pro vypočtení kritického výkonu se využíval model lineární regresní analýzy.

Studie se řadí mezi poměrné nové, již dříve popsali metodiku pro stanovení kritického

výkonu Kellawan a Tschakovsky (2014). Ve své studii uvádějí, že pro cvičení na

předloktí neexistuje žádný neinvazivní test, který by umožňoval identifikaci kritického

výkonu. Cílem jejich studie bylo vyvinou cvičení test úchopu s maximálním úsilím

k odhadu kritické síly předloktí a stanovení její opakovatelnosti a platnosti. Prováděli dva

testy během dvou dní, přičemž nebyl žádný systematický rozdíl mezi testem 1 a 2 pro

kritický výkon. Proti nim se v příslušné studii více Giles (2019) přiblížil ke specifickému

testování, a to pomocí visu na liště. Své poznatky dále rozvedl v publikaci z roku 2021, o

které se zmiňuji v následujícím odstavci.

Studie Gilese a kol. (2021) se zaměřovala na kritickou sílu prstů měřenou na liště

pomocí dynamometru určeného pro lezení. V mé diplomové práci jsem kritický sklon

měřil na lezeckém ergometru. Jak ve studii od Gilese (2021), tak v mé diplomové práci

se testovaní lezci zaměřovali jak na lezení s lanem, tak na bouldering. U Gilese (2021)

determinanty výkonu v lezení jsou odlišné, jelikož záleží na technice lezení. Lze

předpokládat, že lezci s lanem budou mít větší vytrvalostní lezení. Naopak u boulderistů

se projevuje větší maximální síla. V této práci se výkony lezců nelišily dle toho,
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zda se jednalo o lezce s lanem či o boulderisty. Toto tvrzení potvrzují výsledky, které

jsem zjistil výpočtem ze třech následných sklonů a výsledkem byl kritický sklon každého

lezce. Na základně tohoto kritického sklonu, který byl individuálně vypočten pro každého

lezce zvlášť, bylo zjištěno, že kritický sklon jak u lezců na laně, tak u boulderistů byl

podobný. Z toho vyplívá, že studie od Gilese (2021) by se dle jeho výsledků spíše hodila

na testování boulderistů.

Baláš (2016) uvádí, že se kritický výkon určuje z 2–10 testů až do vyčerpání. V mé

práci jsem provedl 4 testy do vyčerpání, což může vést k tomu, že výsledky nemusí být

dle Baláše (2016) tak přesné. Ale tyto výsledky je potřeba brát jako orientační. Je nutné

říci, že jeden z hlavních faktorů při lezení do vyčerpání je vlastní motivace lezců, jelikož

lezení do vyčerpání je náročné jak fyzicky, tak psychicky. Při testování jsem se snažil

lezce motivovat povzbuzováním pro zvýšení jejich výkonu. Po testování byla provedena

kontrola, kde jsem zaznamenal pocity jednotlivých lezců pomocí Borgovy škály únavy

(viz. Tabulka č. 5).

Vývoj únavy při rozdílných cvičení (kontinuální i intermitentní zatížení) je dobré

sledovat pomocí kritického výkonu. Koncept kritického výkonu je velice dobře

použitelný při sportech s kontinuálním zatížením, tzn. se zapojením svalů téměř celého

těla. Využívá se např. při stanovení nejvyššího možného tempa na určitou vzdálenost

konkrétně pro atleta, kde dle jeho kritického výkonu lze určit nejlepší taktiku (Jones,

Vanhatalo, 2017).

Vzhledem k tomu, že se v případě lezeckého ergometru jedná o poměrně novou

technologii pro trénink a měření lezeckého výkonu, je náročné najít data porovnatelná

s mým výzkumem.

Během prováděného výzkumu o měření maximálního a kritického sklonu jsem

nenarazil na žádné metody měření, které by kombinovali různé variace cest. Varianty

jednotlivých cest mohou být odstupňovány sklonem nebo charakteristikou chytů.

Pro docílení přesnějších statistických výsledků bych doporučil využít různých kombinací

cest, které by mohly lépe reflektovat reálné podmínky v přírodě.
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8 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit kritický sklon při stupňovaném

testu do vyčerpání. Při získání dat u testování lezeckého ergometru bylo zjištěno,

že je nezbytné dbát na přesnost měření. U této metody nejsou tolerovány žádné odchylky.

Výsledné hodnoty jsme dosazovali do grafů, který nám ukazoval u vztahu maximálního

sklonu a obtížností RP silný významný vztah, ale u kritického sklonu a obtížností RP

nebyl potvrzen. Toto tvrzení vyvracuje jednu z hypotéz. Je tedy zřejmé že na základě

těchto hodnot, je možné využít vztah mezi prvníma dvěma hodnoty při způsobů testování

výkonnosti u elitních i rekreačních lezců. Výsledky vysoké korelace mezi maximálním

sklonem a obtížností RP je tedy možné použít při sestavování tréninkových plánů lezců.

Maximální sklon je jeden z užitečných nástrojů, jak determinovat ideální

tréninkovou zátěž. Pomocí výsledků, můžeme časem zjistit, jestli se zlepšujeme či ne.

Tyto hodnoty pomáhají trenérům lezců sestavovat optimální tréninkové plány, které jsou

zaměřené na sílu nebo vytrvalost. Pomocí číselných údajů z tohoto testování, mohou

snadněji určit přechod mezi vytrvalostním výkonnostním tréninkem. Pro samotné lezce

je zjištění těchto hodnot motivací k lepšímu individuálnímu tréninku.

Pro zjišťování dokonalejších výstupů z měření by bylo vhodné používat různé

variace cest na lezeckém ergometru. Tím by bylo docíleno přesnějších statistik

pro tréninkové plány.

Okomentoval(a): [u1]: Piš v minulém čase
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