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Otázky k obhajobě:

Proč účastníci studie absolvovali pouze tak nízký počet testů do vyčerpání, když je v literatuře

běžně popisován větší počet testů ke stanovení kritického výkonu?

Čím si vysvětlujete, že nebyl potvrzen pozitivní vztah mezi kritickým sklonem a obtížností RP?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autor práce zvolil velmi zajímavé aktuální téma.

Text je z hlediska formálního zpracování a stylistiky na velmi slabé úrovni, stejně tak práce

s literárními prameny.

Výsledky získané na základě realizace této studie jsou přínosné pro trenérskou praxi, což je

podstatným benefitem této práce.

Předkládaná práce je i přes nedostatky na dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě.
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